
 
Ministero dell’Istruzione 

Uffic io Scolastico  Regionale per la Toscana 
Direzione Generale 

Responsabile del procedimento: 
Michele Mazzola 
e-mail: drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/ 

Referente: 
Dario Catricalà, Arianna Fabbroni, 
Serena Sorrentino 
email: 
drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO   il Contratto Integrativo Regionale sottoscritto in data 15.02.2018 relativo all’utilizzazione 

del Fondo Regionale per la retribuzione di posizione e di risultato dei dirigenti scolastici 
Area V della regione Toscana (C.I.R. 2016-2017) pubblicato sul sito dell’U.S.R. Toscana in 
data 19.02.2018; 

VISTO   il Contratto Integrativo Regionale sottoscritto in data 26.06.2018 relativo ai criteri per la 
determinazione delle fasce e l’attribuzione della retribuzione di posizione (parte variabile) 
ai Dirigenti Scolastici (C.I.R. Fasce 2018/19) pubblicato sul sito dell’U.S.R. Toscana in data 
27/07/2018; 

VISTA   la nota di quest’Ufficio prot. n. 8357 del 30.07.2020 e l’allegata tabella B relativa all’a.s. 
2020-2021; 

VISTA   la graduazione definitiva delle istituzioni scolastiche della Regione Toscana, pubblicata sul 
sito dell’U.S.R. Toscana in data 13.08.2020, con l’indicazione del punteggio spettante 
determinato sulla base dei criteri previsti dal citato C.I.R. Fasce; 

VISTO   l’art. 4 del citato C.I.R. Fasce che stabilisce che ai Dirigenti Scolastici spetti la retribuzione di 
posizione e di risultato determinata dalla graduazione, in ciascun anno scolastico, per 
l’istituzione scolastica di assegnazione; 

CONSIDERATO che l’art. 5 del C.C.N.L. sottoscritto in data 08.07.2019, relativo al personale con qualifica 
dirigenziale scolastica –  ex Area V prevede un confronto tra Ministero dell’Istruzione e 
Organizzazioni sindacali, a livello nazionale, circa la determinazione dei criteri per la 
graduazione delle posizioni dirigenziali dei dirigenti scolastici per l’a.s. 2021-2022; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 –Per l’anno scolastico 2021-2022, risultano confermate le fasce di complessità e la conseguente 
graduazione delle scuole della regione Toscana, determinate sulla base dei parametri e criteri previsti 
dal citato CIR sottoscritto il 26.06.2018, secondo l’allegato elenco, e già pubblicato sul sito dell’U.S.R. 
Toscana in data 13.08.2020; 
 
Art. 2 – Ai dirigenti scolastici, in ruolo nelle rispettive sedi, compete la relativa retribuzione di posizione 
parte variabile (salvo successive variazioni). 
 
Art. 3 – le suddette fasce di complessità degli istituti saranno soggette ad aggiornamento graduazione a 
seguito della pubblicazione da parte del Ministero dei criteri  previsti dall’art. 5 del C.C.N.L. sottoscritto 
in data 08.07.2019. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ernesto Pellecchia 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/

		2021-06-14T15:08:57+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2021-06-15T10:07:31+0200
	Firenze
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRTO.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000364.15-06-2021




